关于全校在职教职工尽快办理
个人所得税专项附加扣除信息采集上传工作的通知
各单位、各部门、广大在职教职工：

根据新修订的《中华人民共和国个人所得税法》和《个人所得税专项附加扣除操作办法（试行）》（国家税务总局公告2018年第60号）等一系列个人所得税改革相关法规和政策文件的规定，为进一步依法做好国家税改惠民政策的宣传、落实工作，有效维护全校在职教职工的合法权益，现就如何认真做好个人所得税专项附加扣除信息填报工作通知说明如下：

一、政策背景

本次个人所得税改革是一项利国惠民的重大改革举措，党中央、国务院高度重视，全社会广泛关注，纳税人热切期盼。
2018年8月31日第十三届全国人民代表大会常务委员会第五次会议通过最新修订的《中华人民共和国个人所得税法》，个税改革工作正式启动实施。其中，重点涉及惠及全国人民的个税改革红利共分两个方面，分步骤进行落实：

第一阶段，即为调整工资、薪金所得适用减除费用和税率。统一规定为，自2018年第四季度起，“对纳税人在2018年10月1日（含）后实际取得的工资、薪金所得，减除费用统一按照5000元/月（改革前为3500元）执行，并按照新个人所得税税率表计算应纳税额。此项工作学校财务部门已经完全按照国家法律要求，按期遵照执行。
第二阶段，即为实施个人所得税专项附加扣除操作。纳税人享受①子女教育、②继续教育、③大病医疗、④住房贷款利息或者⑤住房租金、⑥赡养老人专项附加扣除的，依照《个人所得税专项附加扣除操作办法（试行）》（国家税务总局公告2018年第60号）规定办理。
学校财务本次下发通知，即主要针对此项工作如何落实进行宣传、指导和说明，因工作内容较为复杂，工作结果和效果关系到每一名教职工切身经济利益、征信记录、法律责任，非常重要，恳请全校各单位、部门及全体教职工给予高度重视，务必积极学习相关政策法规知识，务必认真研究相关路径和操作规程，确保个人信息填报零失误，确保个人权益不受损失。
二、教职工个人需要学习和掌握的政策信息以及获取途径
鉴于此项工作的政策出台与全面实施间隔期非常短，可以用于前期学习、研究、落实此项工作的时间非常有限，同时又涉及大量的政策细节和技术操作细节，国家税务部门用于配套落实此项工作的web网页路径、手机APP路径的软硬件均处于紧张的启动调试阶段，截至目前尚未有效运行（根据相关法规明确，预计于2019年1月1日上线运行），运行后还存在试错调整维护的可能，因此，这是一项时间紧急、需要尝试摸索、又存在责任主体和操作分工转换与整合的特殊工作，实在很难快速、全面、有效地解读全部的政策规定、实施过程和可能面临的问题，学校财务部门将竭尽全力学习相关精神和要求，与税务主管部门保持密切协同，了解参照相关单位的工作进展，随时更新发布相关指导信息，希望全校教职工在推进此项工作过程中，能够基于这一认识前提和现实情况，保持充分的耐心，充分学习相关政策规程，按时完成相关工作步骤，与国家税务部门和学校职能部门通力配合，共同做好此项工作。

根据学校财务部门的收集和整理，现提供以下五个政策信息渠道和路径，供广大教职工学习、了解、参考：
途径一：大连海洋大学校园网 / 计划财务处网站 / 个税专栏，  转发的相关政策以及解读说明信息：
http://jcc.dlou.edu.cn/209/list.htm
途径二：国家税务总局大连市税务局官网
个人所得税改革专栏：
http://www.dl-n-tax.gov.cn/col/col2865/index.html
大连市税务局自然人办税服务平台：
https://its.dlntax.gov.cn/?tdsourcetag=s_pcqq_aiomsg
途径三：国家税务总局官网，个人所得税系列文件发布：
http://css.chinatax.gov.cn/searchweb/search.jsp?fullText=%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%8E&x=23&y=23
途径四：国家税务总局12366纳税服务平台，纳税人可以随时拨打全国统一的纳税服务咨询热线电话（号码：12366），进行相关政策咨询和手续办理。
途径五：学校财务部门协同税务主管机关开展的培训说明会，以及建立的专项工作微信群、QQ群，专门用于联络各单位、部门的专项工作联络员，随时发布相关政策宣传、说明信息，布置相关工作内容，协同开展和完成此项工作。各单位、部门的专项工作联络员应采取有效方式和渠道，随时将需要学习掌握的相关信息发布给本单位部门的在职教职工，确保信息联络宣传全覆盖。
同时说明：相关的政策规定和解读信息，不局限于以上推荐渠道和范围，但提醒大家在获取和学习使用所有相关政策信息时，一定要注意正规渠道和相关操作的适用性、风险性，防止上当受骗！

	[image: image2.png]!‘\i‘ REAMBRE TR

‘b KRBT

QQ #: 970459571~

三、纳税人办理专项附加扣除的方式和渠道

目前，据学校财务部门了解，一共有四种方式和渠道，根据了解情况提供相关参考信息如下：

方式一：纳税人自己采用远程办税端——APP手机端办理

该方式是国家税务机关倡导推荐的第一首选方式，要求税务机关和扣缴义务人鼓励并引导纳税人采用远程办税端报送信息。采用该方式和渠道，纳税人可以最大程度地保护个人隐私、防止个人信息意外泄露，可以提供最高的效率和准确性、防止信息中转错误，纳税人可以随时掌握自己工作进程和数据动态，随时进行信息维护。
自然人办税服务平台（APP手机端）是个人所得税网上办税平台（简称：个人所得税APP），该平台包含了实名注册、登录、个人及家庭成员信息采集、账号安全中心、专项附加扣除信息采集、年度综合申报、分类所得个人所得税自行申报、税收优惠备案、完税证明开具等功能。目前，本平台开通的功能包括实名注册、登录、个人信息采集、账号安全中心，其它功能将于2019年1月1日以后陆续全面上线。实名注册成功并登录平台后，可以对个人信息进行维护，可以直接通过该平台进行相关涉税业务办理，无需再往返办税服务厅办理，可以更加方便、快捷的完成相关涉税业务办理，并且可以有效地保护纳税人个人隐私信息。

个人所得税APP手机端软件，可通过大连市税务局自然人办税服务平台扫码下载，也可在安卓和苹果手机应用商店获取并安装应用，请注意防控各类网络链接风险！

[image: image1.png]ERADRRSFEFNR:
HETH “MARSE" APP

自然人税收管理系统（ITS）手机端操作指南，链接如下：
https://mp.weixin.qq.com/s/7pVHi_y39fs2TX7f03uI4g
方式二：纳税人自己采用远程办税端——Web网页端办理
该方式为国家税务机关和扣缴义务人推荐的第二选择路径，纳税人可以通过访问税务机关门户网站首页或登录电子税务局，点击自然人办税服务平台链接登录，首次访问需要先实名认证注册。
采用该方式的方便特点基本和APP手机端方式一致，是税务机关和扣缴义务人鼓励和推荐的重点方式之一。

Web网页端操作平台，即大连市税务局自然人办税服务平台网址链接：
https://its.dlntax.gov.cn/?tdsourcetag=s_pcqq_aiomsg
自然人税收管理系统（ITS）网页端操作指南，链接如下：

https://mp.weixin.qq.com/s/oQ17-DbJxPBrumpiMG5ZWQ
方式三：通过扣缴义务人（单位）接收、上传《个人所得税专项附加扣除信息》表办理
通过该方式办理，需要纳税人（即教职工个人）将《个人所得税专项附加扣除信息电子模板》填写完毕并逐项、逐页打印，涉及哪一项则打印提交哪一项，不需要填报的项目表格不用打印提交，经本人签字后交由各单位（部门）负责该项工作的专项联络员，经专项联络员核对电子版和纸质版内容完全一致后，为保证我校在2019年1月正式启动实施，落实涉及到的专项扣除政策，第一阶段统一定于2018年1月15日之前将电子版和书面签字版报送给计划财务处，由计划财务处代为上传。
电子版信息表文件名必须为：部门名称（全称）+姓名+身份证号码。为保证个人信息安全，报送途径必须是U盘拷贝报送，一概不准通过邮箱、微信、QQ等互联网途径报送。学校计划财务处将严格依照个人信息保密相关规定，只在必要的工作内容和流程范围内使用该信息，严防个人信息不当泄露。

纸质版信息表须一式两份，其中一份经计财处经办人签字后通过专项联络人返还给填报人，另一份纸质版留存学校计划财务处备查。
《个人所得税专项附加扣除信息电子模板》和《个人所得税专项附加扣除电子模板填写样例说明》，可访问校园网/计划财务处网站/个税专栏获取，或直接点击以下链接：

http://jcc.dlou.edu.cn/_upload/article/files/33/af/93c1be3c4a31a9175b255264368b/434967db-c560-44eb-9615-23f1b8d08d4d.xls
学校计划财务处负责接收信息报表和参考信息咨询的工作人员联系方式如下：

联系人：冯海波、王玮；联系电话：84762676
鉴于个税改革政策信息量巨大，具体情况十分复杂，受相关信息获取渠道来源、政策水平和工作时限的局限，计财处工作人员提供的相关参考咨询信息，仅供参考，不作为唯一正确的选择判断和工作落实依据。
方式四：纳税人亲自到税务局办税大厅现场办理
通过该方式办理，要求纳税人本人亲自到任职受雇单位所在地或者户籍所在地或者经常居住地主管税务机关办理个人所得税专项附加扣除信息填报工作。具体事宜可以到办税大厅现场咨询受理，但因税务局办税大厅面向全市人民受理日常业务，会因政策变更和年末、年初人员集中等因素影响，而随时出现人多排队现象，办理业务所需时间较长，税务部门不推荐该方式作为首选渠道。
经学校财务部门了解，提供对应我校教职工的税务业务受理机构名称、地址参考信息如下：
机构名称：国家税务总局大连市税务局第三分局
机构地址：辽宁省大连市明泽街78号（15路公交车终点站附近）
关于以上四种方式的补充说明：

一是以上四种方式和渠道，建议在教职工个人所得税附加扣除信息采集上传的过程中，只能任选其中一种方式上传，不宜采用多种方式重复上传，以避免信息重复上传导致生成记录出现可能的错误。
二是通过以上四种方式和渠道中的任何一种完成个人信息采集上传之后，都将统一汇总登记在国家税务信息系统数据平台，经税务系统与公安系统、住房信息系统、教育系统等进行联网审核校验之后，作为个人纳税预扣预缴、汇算清缴、自行申报等的基础数据，将来关联个人纳税的实际数据，纳入个人征信系统记录。
三是采用不同方式和渠道申报的区别：
纳税人如果采用方式一：自己采用远程办税端——APP手机端办理申报，在APP界面下（参见下图手机界面截图），如果选择了“通过扣缴义务人申报”，则个人填报的附加扣除信息会自动传输到单位的个税预扣预缴系统中，可由单位按月按专项附加扣除情况进行抵扣。
纳税人如果选择了“综合所得年度自行申报”，则个人填报的附加扣除信息不会自动传输到单位的个税预扣预缴系统中，按个人年度汇算清缴方式进行处理，单位不会按月进行抵扣。

[image: image3.png]1 |

° 0 ERETEMNEA, BOAXSATEIN X
BPUTREREAMBAREE, FERAR
E L

| ERERHL

WIBK S AR
NS ANEHRAFBRRBRE v
B, BEETFRESRELHOTMMISES

® RAMBEEATRR ‘
EEREXNCTHIMDHE LT ERAHGE
EAFREH TR

| WERENNASEA
REBFRF

@ FMNBNS A/ TR

纳税人如果采用方式二：自己采用远程办税端——Web网页端办理申报，在Web网页界面下，选择的路径和效果与方式一手机APP界面基本一致，可视Web网页的实际情况和个人需求进行选择操作。

纳税人如果采用方式三：通过扣缴义务人（单位）接收、上传《个人所得税专项附加扣除信息表》办理申报，则个人填报的附加扣除信息会经单位上传至个税预扣预缴系统中，可由单位按月按专项附加扣除情况进行抵扣。
纳税人如果采用方式四：亲自到税务局办税大厅现场办理申报，则属于选择“综合所得年度自行申报”，个人填报的附加扣除信息不会自动传输到单位的个税预扣预缴系统中，将按个人年度汇算清缴方式进行处理，不会由单位按月进行抵扣。

纳税人如果暂时未采用任何一种方式办理，未进行个人所得税专项附加扣除信息填报的，则相当于暂时不申报个人所得税专项附加扣除，待何时填报后，再依据实际申报选择情况适用具体的专项附加扣除方式。
纳税人采用任一种方式申报，数据表中包含的六项专项附加扣除信息表，均可以根据个人实际和申报意愿，选择填报哪一张表或者不填报哪一张表的信息，可以进行表格数据填报，也可以进行部分表格数据填报。
四、完成个人所得税专项附加扣除操信息采集工作需要明确的部分重点内容
1.明确个人所得税附加扣除信息采集工作推进和完成的主要时间节点
根据国家法规文件通知精神，本轮政策自2019年1月1日在全国启动施行，自此以后个人纳税情况将作为个人征信系统数据的重要构成内容，全口径、精准化进入国家税务部门的统计监管信息数据平台，与个人年度纳税汇算清缴、办理退税、自行申报等相关工作衔接，形成闭合工作循环。

目前，据向税务部门咨询，由于相关信息系统正处于调整测试状态，预计2019年1月1日后可正式上线申报。因此，请大家在正式申报前了解和熟悉个人所得税专项扣除相关政策信息和申报方式，做好申报前期的相关准备工作，以便在申报工作开始后，能够及时完成个人信息的填报工作，避免由于政策了解不够透彻和填报操作不当而使自身权益受到影响。
采用通过扣缴义务人（单位）接收、上传《个人所得税专项附加扣除信息表》办理的教职工，学校计财处第一阶段接收表格的截止时间为2019年1月15日，接收表格数据之后，将根据工作流程开展数据上传，并随时研究处理可能出现的错误和问题，于2019年1月31日之前完成通过此渠道申报的个人数据上传。
2. 明确学校落实此项工作涉及的人员范围

学校内涉及此项业务操作的人群为工资薪金所得在我校发放的全体在职教职工，不包括劳务派遣人员（其工资薪金由劳务派遣公司发放）和临时聘用人员。

3. 明确新政策涉及个税征缴的几个重要变化

（1）由按月按次计税到按年计税。纳税人按年计算个人所得税，由扣缴义务人（单位）预扣预缴的，扣缴义务人按月或者按次预扣预缴税款。纳税人需要办理汇算清缴的，应当在取得所得的次年3月1日至6月30日内办理汇算清缴。预扣预缴办法由国务院税务主管部门制定。
（2）扣缴义务人和自然人纳税人主体责任的转变

由扣缴义务人（单位）代扣代缴为主转变为预扣预缴和自然人纳税人自行申报相结合，逐步趋向于以自然人纳税人为主、扣缴义务人为辅的个税征缴管理模式。
（3）实名办税，建立个人纳税信用体系。纳税责任主体由代扣代缴单位转变为自然人纳税人自己，自然人纳税人个人承担依法纳税的绝对主要责任，而扣缴义务人（自然人纳税人所在单位）承担的法律责任将降至较低水平。
（4）实施专项附加扣除政策。即为当前阶段正在开展实施的个人所得税专项附加扣除信息采集工作，本通知主要说明和解决与之相关的工作问题。
4.明确个人所得税专项附加扣除的政策效益
落实个人所得税专项附加扣除政策，其实质就是根据政策规定对应个人的实际条件，最大限度地实现应纳税额数额的缩减，以实现纳税额减少，进而实现个人实际得到收入增加的目的，而根据实际薪酬范围，高校教职工属于可以较大限度享受该政策红利的人群。

5.明确个人所得税专项附加扣除信息采集工作完成的效果

根据相关政策要求，凡符合个人所得税专项附加扣除政策的纳税人须填报《个人所得税专项附加扣除信息表》进行申报，经税务机关审核后方可享受个人所得税专项附加扣除的优惠政策。符合专项附加扣除范围的纳税人，可以有以下两种方式享受个人所得税专项附加扣除：

一是可以由扣缴义务人（单位）在预扣预缴税款时，按其可享受的累计扣除额按月办理扣除。
二是也可以选择自行向税务机关报送专项附加扣除有关信息，在办理年度汇算清缴时予以扣除。
因为税法规定的标准是按年度计税，所以由扣缴义务人（单位）根据工资、薪金所得按月或次计算扣缴的税款，只能计作预扣预缴税款，而纳税人年度实际收入可能包括其他途径渠道的各类综合所得，需要自己进行按年度累计进行汇算清缴，最终多退少补。

6.明确哪些纳税人需要办理自行申报
（1）取得综合所得需要办理汇算清缴；
（2）取得应税所得没有扣缴义务人；
（3）取得应税所得，扣缴义务人未扣缴税款；
（4）取得境外所得；
（5）因移居境外注销中国户籍；
（6）非居民个人在中国境内从两处以上取得工资、薪金所得；
（7）国务院规定的其他情形。
纳税人自行申报的具体情况和操作流程请咨询国家税务部门。
五、相关工作要求与说明
1.高度重视，切实加强组织领导
此次改革内容多、力度大，尤其是个人所得税附加专项扣除新政策实施准备和全面启动的时间紧、任务重，各单位、部门领导和广大教职工要切实从讲政治、讲大局的高度，充分认识个人所得税改革的重大意义，强化组织领导，精心研究部署，聚焦政策宣传、学习指导、管理服务等关键环节，全员关心，全员参与，通力配合，共同推进该项工作的协同落实，坚决贯彻落实好国家的税改惠民政策，确保每一位在职教职工充分享受改革红利。
2.积极行动，确保顺利推进和完成相关基础工作
在学校计划财务处积极主动做好相关业务培训、信息发布和流程指导工作的前提下，各单位、部门要认真组织开展税改宣传、学习、培训、指导活动，形成全校范围内上下联动、同频共振的工作合力。随时梳理教职工关切的重点和热点问题，有针对性地开展涉及政策变化、相关背景、适用方法的培训指导，密切跟踪税改政策实施效果，有效回应教职工关切，积极协调和妥善解决税改政策落实中发现和反映的实际问题。

3.防控风险，保障各项工作安全、高效、有序实施，符合国家法律规定和教职工利益诉求
个人所得税改革工作是一项具有高度全面性、系统性、复杂性和严肃性的政策落实系统工程，在推进国家法律法规的贯彻执行和切实维护纳税人合法权益的工作过程中，必然涉及纳税人（在职教职工）和扣缴义务人（学校）以及主管税务机关（所在地税务局）等各方面主体的权利、义务、责任和风险问题，关系个人综合信息、直接经济利益、征信系统记录等重要切身利益，因此学校职能部门、各二级单位（部门）以及广大在职教职工必须严肃认真对待此项工作，严谨规范开展相关操作，确保个人所得税专项附加扣除信息采集工作安全、高效、有序，按规定时间顺利完成。
4.持续推进，密切关注相关政策动态和工作进展

因国家政策发布、配套办法颁布和实施工作都处于启动和推进阶段，相关政策信息解读和配套软硬件平台的使用都处于逐步完善过程中，此项工作涉及的很多细节、效果和结果，尚不能准确把握，以上通知和说明的内容，主要作为参考性信息，方便大家学习和开展个人所得税专项附加扣除信息填报工作。

随着工作的启动和持续推进，计划财务处将随时关注和发布相关政策指导信息，随时了解反馈各方式和渠道模式下个人信息填报的实际效果，与各单位、部门和广大在职教职员工密切协同互动，为大家提供竭尽所能的信息参考和指导服务。
5.瓦房店校区（应用技术学院）开展相关工作要求

因税务工作实行属地化管理，我校瓦房店校区（应用技术学院）目前实行相对独立的二级财务管理与核算，分校区财务部门应随时与当地税务主管机关保持工作联系与协同，依法依规做好相关税改工作，同时请密切关注校本部相关工作的进展和要求，主动参加相关培训、学习相关指导性文件、参照落实相关工作流程，确保顺利实施和完成个人所得税专项附加扣除信息采集工作，切实维护教职工权益。

                              计划财务处
                           2018年12月31日
15